
quinta-feira, 16 de julho de 20092
Diário OficialExecutivo  5

eXTRATO dO cONTRATO N° 040/2009 - deTRAN/
cOmPASSO eNGeNhARIA lTdA

NúmeRO de PublIcAçãO: 14260
eXTRATO de cONTRATO

NÚMERO DO CONTRATO: 040/2009.
MODALIDADE DE LICITAÇÃO: Licitação/Convite n°. 007/2009 
–  DETRAN/PA,  devidamente  justificado  no  processo  n° 
299080/2008.
PARTES: DEPARTAMENTO DE TRÂNSITO DO ESTADO DO PARÁ 
–  DETRAN/PA,  CNPJ  04.822.060/0001-40  e  de  outro  lado  a 
empresa COMPASSO ENGENHARIA  LTDA.,  inscrita  no CNPJ/MF 
nº 04.843.160/0001-53.
OBJETO:  O  presente  Contrato  Administrativo  tem  por  objeto 
a contratação de empresa para a prestação de Serviço de 
engenharia para implantação de sub-estação transformadora na 
sede do DETRAN.
VIGÊNCIA: Início: 14/07/2009 Término: 12/08/2009
VALOR: O valor global do Contrato é de R$ 126.314,35 (cento 
e  vinte  e  seis mil,  trezentos  e  quatorze  reais  e  trinta  e  cinco 
centavos).
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 66201 – Departamento de Trânsito 
do Estado do Pará; 06 – Segurança Pública; 181 – Policiamento; 
1184 – Segurança para Todas e Todos; 2590 – Modernização dos 
Órgãos do SESP; 2589 – Ampliação da Capacidade Operacional 
dos Órgãos do SESP; 449051 – Obras e Instalações; Fonte de 
Recursos – 0261 – Recursos Próprios.
FONTE DE RECURSO: ESTADUAL.
FORO: Belém.
DATA DA ASSINATURA: 14/07/2009.
ORDENADOR RESPONSÁVEL: Alberto Campos Ribeiro.

eXTRATO de TeRmO AdITIVO AO cONVÊNIO 
Nº001/2008

NúmeRO de PublIcAçãO: 14345
NÚMERO DO TERMO ADITIVO: 2º
NÚMERO DO CONVÊNIO: 001/2008.
PARTES: Departamento de Trânsito do Estado do Pará - DETRAN/
PA,  CNPJ  n°  04.822.060/0001-40,  Federação  Nacional  das 
Empresas de Seguros Privados e de Capitalização – FENASEG, 
CNPJ nº 33.623.893/0001-80, e Seguradora Líder dos Consórcios 
do Seguro DPVAT S.A., CNPJ nº 09.248.608/0001-04.
OBJETO DO CONVÊNIO ORIGINAL:  Remuneração  do DETRAN/
PA pela Seguradora Líder, para o Controle e quitação do seguro 
obrigatório DPVAT.
OBJETO  E  JUSTIFICATIVA  DO  ADITAMENTO:  Alteração  da 
Cláusula Quarta, que trata da Vigência e Cláusula Quinta, que 
trata da Remuneração.
VIGÊNCIA DO ADITAMENTO: Início: 14/07/2009 Término: 
13/07/2010.
FORO: Belém.
DATA DA ASSINATURA: 13/07/2009
ORDENADOR RESPONSÁVEL: Alberto Campos Ribeiro.
ADITIVOS ANTERIORES
1° T.A. - 11/05/2009 – Alterar Cláusula Sétima
ALBERTO CAMPOS RIBEIRO
Diretor Geral - DETRAN/PA

eXTRATOS de PORTARIAS
NúmeRO de PublIcAçãO: 14594

PORTARIA Nº 1937/2009-dG/cdRh, de 15.07.2009
O Diretor Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará 
– DETRAN/PA, usando de suas atribuições que lhe são conferidas 
por lei, e,
CONSIDERANDO que a candidata abaixo citada, foi aprovada 
e nomeada no Concurso Público C-123 deste Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará, mas não tomou posse dentro do 
prazo previsto em lei,
R E S O L V E:
TORNAR SEM EFEITO, com base nos termos do Art. 22, § 3º, 
da Lei nº 5.810, de 24 de janeiro de 1994, a nomeação de 
ANA BEATRIZ PEDROSO BOTELHO DE FRANÇA, para exercer 
o Cargo de Agente de Trânsito, com lotação na Sede deste 
Departamento.
ALBERTO CAMPOS RIBEIRO
Diretor Geral

PORTARIA Nº 1949/2009-dG/cdRh, de 15.07.2009
O Diretor Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará 
– DETRAN/PA, usando de suas atribuições que lhe são conferidas 
por lei, e,
Considerando a ordem de classificação dos candidatos aprovados 
no Concurso Público C-123 deste Departamento de Trânsito do 
Estado do Pará, cujo resultado foi homologado no dia 21 de maio 
de 2008 e publicado no D.O.E. nº 31.174, de 23/05/2008,
R E S O L V E:
Nomear, de acordo com o art. 34, § 1º, da Constituição 
Estadual, combinado com o art. 6º, inciso I, da Lei nº 5.810, 
de 24.01.1994, o abaixo discriminado, para exercer o Cargo de 
AGENTE DE TRÂNSITO, em virtude de aprovação no Concurso 
Público C-123, com lotação na Sede deste Departamento.

NOME CLASSIF

WALDIR FERNANDO ACCARINO GROBERIO 131

Os efeitos desta Portaria entrarão em vigor a partir da data de 
publicação.
ALBERTO CAMPOS RIBEIRO
Diretor Geral

PORTARIA Nº 1929/2009-dG/cdRh, de 14.07.2009
O Diretor Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará 
– DETRAN/PA, no uso de suas atribuições legais, e,
CONSIDERANDO  a  solicitação  constante  do  Memº  191/2009-
GSEM, de 01.07.2009,
RESOLVE:
DESIGNAR a servidora ELISÂNGELA SOARES DA CONCEIÇÃO, 
Técnico em Gestão e  Infra-Estrutura de Trânsito – Engenheira 
Civil,  matrícula  57196790-1,  para,  no  período  de  06.07  a 
04.08.2009,  proceder  a  fiscalização  e  acompanhamento  da 
execução do objeto do Contrato 066/2008, durante as férias da 
titular.
Os efeitos desta Portaria retroagirão a 06.07.2009.
ALBERTO CAMPOS RIBEIRO
Diretor Geral.

PORTARIA Nº 1928/2009-dG/cdRh, de 14.07.2009
O Diretor Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará 
– DETRAN/PA, no uso de suas atribuições legais, e,
CONSIDERANDO  a  solicitação  constante  do  Memº  193/2009-
GSEM, de 01.07.2009, no Processo 2009/246898,
RESOLVE:
DESIGNAR o servidor ANTONIO DO CARMO BRAGA FILHO, 
Técnico em Gestão e  Infra-Estrutura de Trânsito – Engenheiro 
Civil,  matrícula  57192792/1,  para  proceder  a  fiscalização, 
acompanhamento e execução do objeto do Contrato 032/2009, 
firmado  por  este  Departamento  com  a  Empresa  MAIRIM 
SERVIÇOS E CONSTRUÇÕES, bem como, dos respectivos termos 
aditivos, competindo-lhe a prerrogativa de sugerir modificações 
que  contribuam à  sua  fiel  execução,  e  ainda,  atestar  serviços 
conforme acordado.
Os efeitos desta Portaria retroagirão a 01.07.2009.
ALBERTO CAMPOS RIBEIRO
Diretor Geral.

PORTARIA Nº 1927/2009-dG/cdRh, de 14.07.2009
O Diretor Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará 
– DETRAN/PA, no uso de suas atribuições legais, e,
CONSIDERANDO a solicitação constante do Memº 189 e 
190/2009-GSEM, de 30.06.2009, nos Processos 2009/245515 e 
2009/246135,
RESOLVE:
DESIGNAR os servidores LUIS MÁRIO CONTENTE FARIAS e SÉRGIO 
DE OLIVEIRA, para procederem a fiscalização, acompanhamento 
e execução do objeto do Contrato 031/2009, firmado por este 
Departamento com a Empresa GIMP ENGENHARIA E SISTEMAS 
COMERCIAL LTDA, bem como, dos respectivos termos aditivos, 
competindo-lhes  a  prerrogativa  de  sugerir  modificações  que 
contribuam  à  sua  fiel  execução,  e  ainda,  atestar  os  serviços 
conforme acordado.
Os efeitos desta Portaria retroagirão a 01.07.2009.
ALBERTO CAMPOS RIBEIRO
Diretor Geral.

PORTARIA Nº 1932/2009-dG/cdRh, de 14.07.2009
O Diretor Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará 
– detran/pa, usando das atribuições que lhe são conferidas por 
lei,
R E S O L V E:
Art.  1º  -  INSTITUIR  a  Comissão  composta  pelos  servidores 
EVANDRO DÊNIS MACHADO SAMPAIO, NEIDE LIMA CECIM, 
MAURICÉLIA  SILVA RODRIGUES, LÍLIA MARIA CARVALHO DA 
SILVA  DANTAS,  ROSELY  LIMA  DE  AMORIM,  GLEYDOSN  JOSÉ 
MIRANDA  DA  PAIXÃO,  PATRÍCIA  REGINA  LEOTTY  DA  CUNHA 
e CARLOS GUILHERME VALENTE, objetivando proceder a 
reavaliação e ajustes necessários no Manual de Procedimentos 
nº 001 – Processos Logísticos Aplicáveis no DETRAN/PA.
Art. 2º - FIXAR o prazo de trinta (30) dias, a contar de 13.07.2009, 
para a conclusão dos trabalhos da Comissão, podendo ainda ser 
prorrogado por igual período.
Art. 3º - FIXAR o percentual de 20% sobre o vencimento base 
do cargo, a título de gratificação, para os membros da Comissão, 
nos termos do disposto no art. 138, da Lei 5.810/94, e do 
Decreto 0442, de 12.06.1995.
Os efeitos desta Portaria retroagirão a 13.07.2009.
ALBERTO CAMPOS RIBEIRO
Diretor Geral.

PORTARIA Nº 1933/2009-dG/cdRh, de 14.07.2009
O Diretor Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará 
– DETRAN/PA, usando de suas atribuições que lhe são conferidas 
por lei;
R E S O L V E:
DESIGNAR o servidor TAYNAN MONTEIRO PEREIRA, Analista de 
Suporte Técnico, matrícula 55587609/1, para responder pela 
Coordenadoria  de  Suporte  e  Infra-Estrutura  da  Diretoria  de 
Tecnologia e Informática deste Departamento, no período de 
06.07 a 04.08.2009, durante o impedimento do titular.
ALBERTO CAMPOS RIBEIRO
Diretor Geral.

PORTARIA Nº 1926/2009-dG/cdRh, de 14.07.2009
O Diretor Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará 
– detran/pa, usando das atribuições que lhe são conferidas por 
lei, e;
CONSIDERANDO o disposto no art. 72, inciso II, da Lei 5.810/94, 
de 24.01.1994,
R E S O L V E:
AUTORIZAR o afastamento da servidora Elissandra Helena 
Chiarini de Moura, Agente de Trânsito, matrícula 54185273/2, 

lotada na Regional de Trânsito de Altamira, por oito (08) dias, no 
período de 06.07 a 13.07.2009, decorrente de seu casamento, 
sem prejuízo de sua remuneração.
ALBERTO CAMPOS RIBEIRO
Diretor Geral

PORTARIA Nº 1902/2009-dG/cdRh, de 14.07.2009
O Diretor Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará 
– detran/pa, usando das atribuições que lhe são conferidas por 
lei, e;
CONSIDERANDO o disposto no art. 81, da Lei 5.810/94, de 
24.01.1994, e ainda a apresentação do Laudo Médico nº 15442, 
de 02.07.2009,
R E S O L V E:
CONCEDER ao servidor Victor Hugo Santos de Oliveira, Agente 
de  Trânsito,  matrícula  57198698/1,  lotado  na  Gerência  de 
Fiscalização de Vias, vinte (20) dias, de Licença para Tratamento 
de Saúde, no período de 09.06 a 28.06.2009, sem prejuízo de 
sua remuneração.
ALBERTO CAMPOS RIBEIRO
Diretor Geral

PORTARIA Nº 1901/2009-dG/cdRh, de 14.07.2009
O Diretor Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará 
– detran/pa, usando das atribuições que lhe são conferidas por 
lei, e;
CONSIDERANDO o disposto no art. 81, da Lei 5.810/94, de 
24.01.1994, e ainda a apresentação do Laudo Médico nº 15284, 
de 28.04.2009,
R E S O L V E:
CONCEDER ao servidor CHARLES SANTOS E CUNHA, Agente 
de  Trânsito,  matrícula  54191524/2,  lotado  na  Gerência  de 
Fiscalização de Vias, trinta (30) dias, de Licença para Tratamento 
de Saúde, no período de 17.04 a 16.05.2009, sem prejuízo de 
sua remuneração.
ALBERTO CAMPOS RIBEIRO
Diretor Geral

PORTARIA Nº 1900/2009-dG/cdRh, de 14.07.2009
O Diretor Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará 
– detran/pa, usando das atribuições que lhe são conferidas por 
lei, e;
CONSIDERANDO o disposto no art. 81, da Lei 5.810/94, de 
24.01.1994, e ainda a apresentação do Laudo Médico nº 
84573A/1, de 02.07.2009,
R E S O L V E:
CONCEDER à servidora Nilce Conceição Alves Sudo, Procurador 
Autárquico, matrícula 55589018/1, lotada na Procuradoria 
Jurídica,  quatorze  (14)  dias,  de  Licença  para  Tratamento  de 
Saúde, no período de 25.06 a 08.07.2009, sem prejuízo de sua 
remuneração.
ALBERTO CAMPOS RIBEIRO
Diretor Geral

PORTARIA Nº 1934/2009-dG/cdRh, de 14.07.2009
O Diretor Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará 
– detran/pa, usando das atribuições que lhe são conferidas por 
lei,
R E S O L V E:
REMOVER a servidora IRACEMA CONCEIÇÃO DOS SANTOS, 
Assistente de Administração/04, matrícula 3262502/1, da 
Diretoria Técnico Operacional para a Gerência de Desenvolvimento 
de Programas Sócio-Assistenciais deste Departamento.
Os efeitos desta Portaria entrarão em vigor a partir desta data.
ALBERTO CAMPOS RIBEIRO
Diretor Geral.

PORTARIA Nº 1952/2009-dG/duR/ReNAch
NúmeRO de PublIcAçãO: 14575

O Diretor das Unidades Regionalizadas deste Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará, no uso de suas atribuições legais e,
CONSIDERANDO o disposto no Art. 22, incisos II e V, da lei 
9.503, de 23 de setembro de 1997, que instituiu o Código de 
Trânsito Brasileiro; acrescida da Lei nº 9.602, de 22 de fevereiro 
de 1998;
CONSIDERANDO que CENTRO DE FORMAÇÃO DE CONDUTORES 
EXECUTIVA,  CNPJ  Nº  07.251.180/0001-23,  não  cumpriu  o 
estabelecido na PORTARIA Nº 1912/2007/DG/PROJUR, em seu 
artigo 4°, §§ 3° e 4°, pertinentes à Renovação Anual de Registro 
do Centro de Formação de Condutores/CFC;
R E S O L V E:
Art. 1º SUSPENDER por 30 (trinta) dias, as atividades do CFC 
EXECUTIVA, registrado sob o nº 616, com atuação no município 
de MARABÁ/PA, em tudo observado a Legislação em vigor.
Art.º 2º O referido Centro de Formação de Condutores deverá 
apresentar  junto  à  este  Departamento,  num  prazo  de  30 
(trinta)  dias  a  contar  da  publicação  desta,  a  regularização  da 
documentação necessária à Renovação Anual do CFC, conforme 
Portaria 1912/2007 DG/PROJUR.
Art.º 3º O não cumprimento do artigo 2º deste ato, implicará o 
CANCELAMENTO do Registro da instituição de ensino.
Art.º 4.º Ficam revogadas as disposições em contrário.
Dê-se ciência, publique-se, registre-se e cumpra-se.
Belém, 06 de julho de 2009.
JOÉRCIO FONTINELLE BARBALHO
Diretor das Unidades Regionalizadas

eXTRATO de PORTARIAS de dIÁRIAS
NúmeRO de PublIcAçãO: 14580

PORTARIA Nº 1873/2009-dAF/cdRh, de 13.07.2009
SERVIDORES:
José de Arimatéia C. Fernandes Junior (AGENTE DE TRANSITO)
Joilton Silva de Sousa (AGENTE DE TRANSITO)
Nº DE DIÁRIAS: 05 e ½.
PERÍODO: 30/06 a 05/07/2009


